

OR.0003.7.2.2019.SS

Odpowiedź na interpelację

Podczas obrad sesji Rady Gminy Popielów w dniu 27 sierpnia 2019 r. Radna Janina Piekarcz i Radna Marzena Semeniuk złożyły interpelację w sprawie wysokości opłat dzierżawy za gabinet lekarski w Karłowicach, obowiązków dzierżawcy w zakresie utrzymania budynku, stanu schodów betonowych, godzin pracy ośrodka zdrowia oraz opieki medycznej nocnej i świątecznej w ośrodku zdrowia w Karłowicach.

Odpowiedź:

Niniejszym informuję, że dzierżawca lokalu użytkowego gabinetu lekarskiego w Karłowicach, Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Ars-Med”, zgodnie z zawartą umową, uiszcza czynsz dzierżawny w wysokości 403,77 zł miesięcznie oraz czynsz dzierżawny za lokal użytkowy gabinetu lekarskiego w Stobrawie w kwocie 234,49 zł miesięcznie. Dzierżawca, w ramach obowiązków wynikających z umowy dzierżawy, jest zobowiązany do dbałości o lokale użytkowe, będące przedmiotem dzierżawy. W związku z tym dokonuje niezbędnych bieżących napraw i remontów w pomieszczeniach lokali użytkowych w którym prowadzone są gabinety lekarskie.

Budynek wraz z przylegającą działką stanowią własność Gminy Popielów. Utrzymanie infrastruktury technicznej poza lokalem zajmowanym przez gabinet lekarski nie wchodzi w zakres obowiązków dzierżawcy. W projekcie budżetu na rok 2020 przewiduje się zabezpieczenie środków umożliwiających przygotowanie prac remontowych mających na celu poprawę bezpieczeństwa dojścia do Ośrodka Zdrowia w Karłowicach, w zakresie nawierzchni przed budynkiem oraz remontu schodów i pochylni. Zakres prac uzależniony będzie od możliwości finansowych.

Zgodnie z danymi uzyskanymi od NZOZ „Ars-Med” informuję, że ze względu na małą liczbę lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej w gabinecie lekarskim w Karłowicach świadczenia z zakresu POZ są realizowane w maksymalnym dostępnym zakresie.

Zasady świadczenia nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej, która realizuje zadania POZ m.in. w soboty i niedziele, określa Narodowy Fundusz Zdrowia. Zgodnie z obowiązującymi regulacjami świadczenia w tym zakresie świadczą podmioty posiadające podpisaną umowę z NFZ. Gabinet lekarski w Karłowicach nie dysponuje możliwościami kadrowymi, które umożliwiłyby świadczenie opieki nocnej

i świątecznej. Nie jest możliwe realizowanie tylko wybranych świadczeń, np. wspomnianego w interpelacji podawania zastrzyków.

Rozumiem, że osoby zmagające się z nagłą lub przewlekłą chorobą mogą spotykać się z trudnymi i frustrującymi sytuacjami w ramach pracy służby zdrowia. Problemy w funkcjonowaniu systemu opieki zdrowotnej są powszechnie znaną bolączką, w tym szczególnie problemy z dostateczną liczbą lekarzy na obszarach wiejskich. Jednocześnie pragnę podkreślić, że wielu pacjentów jest zadowolonych ze świadczonej w gabinecie lekarskim w Karłowicach podstawowej opieki zdrowotnej.

WOJT
mgr Sybilla Stelmach

Otrzymują:

1. BIP Popielów
2. Radna Janina Piekarcz
3. Radna Marzena Semeniuk